

Міністерство освіти і науки України  
Херсонський державний університет (м. Івано-Франківськ)

ЗАТВЕРДЖУЮ  
Перший проректор  
університету

\_\_\_\_\_Сергій ОМЕЛЬЧУК

12 вересня 2025 р.

**Звіт**  
**про діяльність відділу з питань інтелектуальної власності**  
**за 2024-2025 навчальний рік**

Івано-Франківськ - 2025

Відділ з питань інтелектуальної власності створено наказом ректора ХДУ від 09.03.2006 № 162-Д відповідно до наказу Міністерства освіти і науки України від 01.11.2005 № 631 «Про створення підрозділів з питань інтелектуальної власності».

На виконання наказу Міністерства освіти і науки України від 21.10.2024 №1485 «Про державну атестацію наукових установ та закладів вищої освіти в частині провадження такими закладами наукової (науково-технічної) діяльності» відділом було підготовлено та завантажено до модулю звітності Національної електронної науково-інформаційної системи «URIS» пакет інформаційних матеріалів за науковими напрямами «Суспільний», «Природничо-математичний», «Гуманітарно-мистецький», «Біомедичний».

Згідно з наказом МОН України від 27.06.2025 №945 «Про затвердження Висновків про результати державної атестації наукових установ та закладів вищої освіти в частині провадження такими закладами наукової (науково-технічної) діяльності за науковими напрямами "Аграрно-ветеринарний" та "Суспільний"» за результатами атестації, проведеної 09-11 червня 2025 року, Херсонський державний університет був визнаний таким, що пройшов державну атестацію за науковим напрямом «Суспільний» та віднесений до групи «В».

На виконання наказу МОН України від 13.06.2025 № 854 «Про затвердження методичних рекомендацій щодо підготовки інформаційних матеріалів про підсумки наукової, науково-технічної та інноваційної діяльності закладів вищої освіти та наукових установ, що належать до сфери управління Міністерства освіти та науки України, за 2024 рік» відділом було підготовлено та завантажено до модулю звітності Національної електронної науково-інформаційної системи «URIS» пакет інформаційних матеріалів, а саме:

- річний звіт за формами державного статистичного спостереження зі статистики науки № 3-наука (річна) «Звіт про здійснення наукових досліджень і розробок» звіт за 2024 рік за формою, затвердженою наказом Державної служби статистики України від 29.03.2024 №75;
- інформацію про виконання показників паспорта бюджетної програми 2201040 за 2024 рік за формами звіту про виконання паспорта бюджетної програми згідно з наказом Міністерства фінансів України від 29.12.2002 № 1098 «Про паспорти бюджетних програм», зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 21 січня 2003 року за № 47/7368;
- інформацію про наукову, науково-технічну та інноваційну діяльність Херсонського державного університету за 2024 рік;
- показники наукової, науково-технічної та інноваційної діяльності Херсонського державного університету за 2020-2024 рр. за відповідною формою;
- інформаційну довідку про ХДУ;
- онлайн-презентацію підсумків наукової та науково-технічної діяльності ХДУ за 2020-2024 рр. за рекомендованою директором розвитку науки та директором інновацій та зв'язків науки з реальним сектором економіки структурою.

Працівниками відділу було підготовлено презентацію підсумків наукової та

науково-технічної діяльності ХДУ за 2024 рік у розрізів наукових напрямів університету та представлено на засіданні вченої ради університету 24 лютого 2025 року.

Відділом було розроблено та погоджено у Міністерстві освіти і науки України такі документи з питань організації та координації виконання наукових досліджень:

- кошторис доходів і видатків на 2025 рік по ХДУ за кодом 2201390 «Підтримка пріоритетних напрямів наукових досліджень і науково-технічних (експериментальних) розробок, наукова і науково-технічна діяльність закладів вищої освіти та наукових установ»;
- план асигнувань загального фонду бюджету на 2025 рік ХДУ за кодом 2201390;
- план використання бюджетних коштів на 2025 рік ХДУ, помісячний план використання бюджетних коштів за кодом 2201390.
- штатний розпис ХДУ на січень-грудень 2025 року.

Відповідно до наказу Міністерства освіти і науки України від 16.08.2024 № 1160 «Про оголошення у 2024 році конкурсного відбору проєктів фундаментальних наукових досліджень, прикладних наукових досліджень та науково-технічних (експериментальних) розробок молодих вчених» та згідно з наказом ХДУ від 21.08.2024 № 393-Д «Про проведення у 2024 році першого етапу конкурсного відбору проєктів фундаментальних наукових досліджень, прикладних наукових досліджень та науково-технічних (експериментальних) розробок молодих вчених» відділом було організовано проведення в університеті першого етапу конкурсу та подано до директорату науки та інновацій МОН України для участі у другому етапі конкурсу проєкт «Профілактика булінгу в закладах освіти в умовах вимушеної релокації внаслідок повномасштабних воєнних дій в Україні» (наукова керівниця Дрозд Л.В.; секція «Україна у мінливому світі: інклюзивне, інноваційне, мисляче суспільство»).

На підставі наказу МОН України від 24.09.2024 №1361 «Про проведення у 2024 році конкурсного відбору фундаментальних наукових досліджень, прикладних наукових досліджень» та згідно з наказом ХДУ від 25.09.2024 № 502-Д «Про проведення у 2024 році першого етапу конкурсного відбору проєктів фундаментальних наукових досліджень, прикладних наукових досліджень» відділом було організовано проведення в університеті першого етапу конкурсу та подано до директорату науки та інновацій МОН України для участі у другому етапі конкурсу проєкти:

- «Моніторинг формування рослинного покриву на місці колишнього Каховського водосховища» (науковий керівник проф. Мойсієнко І.І.; секція 5. «Науки про Землю та навколишнє середовище»);
- «Економічна відбудова та реінтеграція деокупованих територій: нові моделі розвитку» (науковий керівник проф. Мохненко А.С.; секція 13. «Економічні перетворення, бізнес, адміністрування та право»);
- «Створення стійкого до криз освітнього середовища закладів загальної та інклюзивної середньої освіти на деокупованих територіях» (наукова керівниця

доц. Саган О.В.; секція 12. «Розвиток людського капіталу, соціальні науки та журналістика»).

Протягом 2024 року відділом здійснювався науково-організаційний супровід виконання госпдоговірних науково-дослідних робіт:

- за договором від 28.10.2024 № 4/2024 на виконання науково-дослідної роботи «Вивчення рослинності, флори, фауни, рідкісних видів рослин та тварин, рідкісних рослинних угруповань та оселищ, в тому числі об'єктів, які знаходяться під охороною на території кар'єру на родовищі пісків Бузьке-4, що розташоване в 1,0 км на схід від с. Бузьке Вознесенського району Миколаївської області» (науковий керівник проф. Мойсієнко І.І.);

- за договором від 28.10.2024 № 5/2024 на виконання науково-дослідної роботи «Вивчення рослинності, флори, фауни, рідкісних видів рослин та тварин, рідкісних рослинних угруповань та оселищ, в тому числі об'єктів, які знаходяться під охороною на території кар'єру на родовищі пісків Бузьке-5, що розташоване в 2,0 км на схід від с. Бузьке Вознесенського району Миколаївської області» (науковий керівник проф. Мойсієнко І.І.).

Протягом 2024/25 н.р. певна увага приділялась питанням захисту інтелектуальної власності, а саме за сприянням співробітників відділу здійснювався науковий супровід заяв на отримання патенту України на корисну модель. За звітний період отримано два патенти України на корисні моделі:

- №157883 «Спосіб захисту вікон від вибухових хвиль», зареєстрований в Державному реєстрі України корисних моделей 11.12.2024 (винахідник Івашина Ю.К.);

- №159474 «Спосіб захисту скла вікон від ударної хвилі», зареєстрований в Державному реєстрі України корисних моделей 04.06.2025 (винахідник Івашина Ю.К.).

Також протягом звітнього періоду оформлювалися заявки про реєстрацію авторського права на твір, що були подані до державної організації «Український національний офіс інтелектуальної власності та інновацій» (УкрНОІВІ). Було підготовлено відповідну документацію та отримано свідоцтва про реєстрацію авторського права на літературно-письмовий твір наукового характеру учасників освітнього процесу університету:

1. Літературний письмовий твір «Виконання, оформлення та процедура захисту кваліфікаційних і курсових робіт методичні вказівки і рекомендації для здобувачів першого (бакалаврського) і другого (магістерського) рівнів вищої освіти» («Виконання, оформлення та процедура захисту кваліфікаційних і курсових робіт») (№ 130570, дата реєстрації – 14.10.2024, автори Попович Т.А., Речицький О.Н., Решнова С.Ф., Вишневська Л.В.).

2. Літературний письмовий твір «Загальна та неорганічна хімія (Частина 2. Хімія елементів) Лабораторний практикум для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти фармацевтичних спеціальностей галузі знань 22 Охорона здоров'я (денна та заочна форми навчання)» («Загальна та неорганічна хімія (Частина 2. Хімія елементів)») (№ 130571, дата реєстрації – 14.10.2024, автори Попович Т.А., Вишневська Л.В.).

3. Літературний письмовий твір «Збірник навчальних програм обов'язкових/вибіркових освітніх компонент/ навчальних дисциплін підготовки здобувачів першого (бакалаврського) та другого (магістерського) рівнів вищої освіти» («Збірник навчальних програм») (№ 130572, дата реєстрації – 14.10.2024, автори Попович Т.А., Близнюк В.М., Вишневська Л.В., Волкова С.А., Пилипчук Л.Л., Речицький О.Н., Решнова С.Ф., Щербіна А.І.).

4. Літературний письмовий твір «Сучасна українська літературна мова (іменник, прикметник, числівник, займенник) навчальний посібник» (№ 131270, дата реєстрації – 12.11.2024, автори Олексенко В.П., Розгон В.В.).

5. Літературний письмовий твір наукового характеру «КОНКУРС НАТХНЕНИХ УЧИТЕЛІВ. «Учитель року – 2024» в номінації «Українська мова та література»: умови і зміст фахових випробувань, критерії оцінювання, аналітичні матеріали : методичний посібник» (№ 132056, дата реєстрації – 12.12.2024, автор Омельчук С.А.).

6. Науковий твір «Методико-дидактичні основи оцінювання водної компетентності дітей дошкільного віку. Навчально-методичний посібник для здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня при викладанні основної компоненти «Плавання з методикою викладання» освітньо-професійних програм: «Середня освіта (фізична культура)»; «Фізична культура і спорт» (№ 132676, дата реєстрації – 13.01.2025, автори Дробот К.В., Глухов І.Г., Тищенко В.О.).

7. Літературний письмовий твір «Практикум із лінгвістичних розборів: навчальний посібник» (№ 137849, дата реєстрації – 08.07.2025, автори Олексенко В.П., Розгон В.В.).

Співробітниками відділу до УкрНОІВІ надано консультації щодо оформлення та подання заяв на державну реєстрацію авторського права на твір, матеріали заявників знаходяться на опрацюванні в установі:

1. Літературний письмовий твір «Хімія в питаннях, відповідях та поясненнях (загальна, фізична, екологічна та фармацевтична хімія). Навчально-методичний посібник для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти хімічних, екологічних і біологічних спеціальностей та другого (магістерського) рівня фармацевтичних спеціальностей (денна та заочна форми навчання)» (автори Пилипчук Л.Л., Волкова С.А., Іванищук С.М.).

2. Науково-методична стаття «Analysis and assessment of artificial intelligence potential for improving and automating the development of methodological support for the educational process in distance learning» \ «Аналіз і оцінка потенціалу штучного інтелекту для вдосконалення та автоматизації розробки методичного забезпечення освітнього процесу в дистанційному навчанні» (авторка Решнова С.Ф.).

Було оформлено облікову та інформаційну картки, підготовлено та передано до УкрІНТЕІ та репозитарію Наукової бібліотеки університету проміжний та заключні звіти про виконання науково-дослідних робіт:

1. «Дослідження еколого-геохімічного стану яружно балкових систем степової зони України» (державний реєстраційний номер 0118U004446, керівниця доц. Сараненко І.І.).
2. «Регіоналізм і формування регіональних ідентичностей півдня України» (державний реєстраційний номер 0117U004706, керівник доц. Гоманюк М.А.).

3. «Адаптаційні процеси організму в умовах цитокінового навантаження» (державний реєстраційний номер 0117U001764, керівниця доц. Гасюк О.М.).
4. «Зміст і технології навчання в системі спеціальної освіти та інклюзивному освітньому середовищі» (державний реєстраційний номер 0119U101727, керівниця проф. Яковлева С.Д.).
5. «Розробка картки первинного обліку кадастрової документації на територію об'єкта природно-заповідного фонду місцевого значення «Стояни» (керівник проф. Ходосовцев О.Є.).
6. «Особистісні та ситуаційні ресурси особистості в умовах життєвої та суспільної кризи» (державний реєстраційний номер 0119U103458, керівниця доц. Тавровецька Н.І.).
7. «Поетика художнього тексту» (державний реєстраційний номер 0119U101836, керівник доц. Немченко І.В.).

Також було здійснено державну реєстрацію в УкрІНТЕІ науково-дослідних робіт:

1. Соціально-педагогічні основи фізкультурно-оздоровчої роботи різних груп населення (державний реєстраційний номер 0124U004259, керівник доц. Грабовський Ю.А.).
2. Медико-біологічні основи фізкультурно-оздоровчої роботи різних груп населення (державний реєстраційний номер 0124U004260, керівник доц. Голяка С.К.).
3. Технології корекційно-розвиткової, абілітаційної та реабілітаційної роботи в системі спеціальної та інклюзивної освіти в умовах сучасних викликів суспільства (державний реєстраційний номер 0124U004367, керівниця доц. Кабельникова Н.В.).
4. Актуальні соціокультурні та культурно-мистецькі практики в контексті відродження, збереження й популяризації культурної спадщини України (державний реєстраційний номер 0124U005093, керівниця проф. Лимаренко Л.І.).
5. Соціальні та психологічні аспекти дистанційної підготовки хореографів (державний реєстраційний номер 0124U005094, керівниця доц. Терешенко Н.В.).
6. Міграція важких металів та органо-мінеральних речовин у лісових біогеоценозах південно-західної України (державний реєстраційний номер 0124U005186, керівниця доц. Сараненко І.І.).
7. Розроблення складу та технології лікарського засобу природного походження для лікування та профілактики атеросклерозу (державний реєстраційний номер 0125U000527, керівниця доц. Богуцька О.Є.).
8. Просторові та соціальні трансформації воєнного часу і повоєнна відбудова України (державний реєстраційний номер 0125U001082, керівниця проф. Мальчикова Д.С.).
9. Становлення та розвиток особистості в умовах соціальних трансформацій (державний реєстраційний номер 0125U001891, керівниця доц. Тавровецька Н.І.).

У звітному періоді за сприяння співробітників відділу всі наукові фахові видання університету були зареєстровані в Національній раді України з питань телебачення і радіомовлення та отримали відповідні ідентифікатори медіа.

Відділ плідно співпрацював з головними редакторами та відповідальними секретарями 12 наукових видань ХДУ, здійснював організаційний супровід оформлення документів для надання науковим виданням грифа вченої ради, внесення змін до складу редакційних колегій збірників наукових праць категорії «Б».

Усього протягом 2024/25 н.р. випущено 2 випуски наукового фахового видання категорії «А», 29 випусків наукових фахових видань категорії «Б», засновником яких є ХДУ, та 19 інших наукових видань, у т.ч. 10 збірників матеріалів конференцій.

Також відділом здійснювалася координація діяльності 8 наукових шкіл університету та 13 науково-дослідних лабораторій.

На виконання наказу від 03.02.2025 № 42-Д «Про введення в дію рішення вченої ради ХДУ від 27.01.2025 про внесення змін і доповнень до Положення про систему рейтингового оцінювання діяльності науково-педагогічних працівників, кафедр і факультетів Херсонського державного університету» було проведено рейтингове оцінювання за визначеними для відділу показниками. Результати надано до відділу забезпечення якості освіти для узагальнення.

Протягом звітного періоду працівники відділу здійснювали моніторинг діяльності науково-педагогічних працівників університету, які брали участь у конкурсі на заміщення вакантної посади (за визначеними для відділу показниками). Результати надавалися вченому секретареві університету.

Працівники відділу своєчасно готували відповіді на запити та листи Міністерства освіти та науки України, керівних органів області, органів місцевого самоврядування з питань організації наукової роботи ХДУ.

Також фахівці відділу протягом звітного періоду здійснювали консультування науково-педагогічних працівників та аспірантів університету з науково-організаційних питань.

Співробітниками відділу систематично висвітлювалися новини з питань науково-дослідної роботи на сайті університету, які супроводжувалися відповідними фотоматеріалами.

Керівниця відділу з питань  
інтелектуальної власності

Валерія БЛАХ